

**BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND  
INFORMATION SCIENCE (REVISED)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**05062**

**BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND  
SOCIETY**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 70*

- 
- Note :** (i) *The question paper is in two parts. Attempt all parts as per instructions given therein.*
- (ii) *Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.*
- (iii) *Write the relevant question number before writing the answer.*
- 
- 

**PART - I**

Answer any four questions in about 500 words each.

**4x10=40**

- 1.1** Define a public library. Discuss in detail the role of public libraries in knowledge society. **10**
- 1.2** Enumerate five laws of library science. Discuss the implications of the first law. **10**
- 1.3** Make a comparative study of Karnataka and Kerala Public Libraries Act. **10**

- |     |  |    |
|-----|--|----|
| 1.4 | State the objectives of resource sharing. Describe various issues involved in its implementation.                      | 10 |
| 1.5 | What do you mean by professional ethics ? Discuss the issues and problems in developing code of ethics for librarians. | 10 |
| 1.6 | Discuss the role of UNESCO in promoting library and information activities in India.                                   | 10 |

## PART - II

Answer **any six** questions in about **250** words each.

**6x5=30**

- |     |   |   |
|-----|---|---|
| 2.1 | Cultural perception of information society. | 5 |
| 2.2 | Virtual libraries                           | 5 |
| 2.3 | Right to information act                    | 5 |
| 2.4 | Need for library legislation                | 5 |
| 2.5 | Objectives of DELNET                        | 5 |
| 2.6 | Types of library and information networks   | 5 |
| 2.7 | LIS as a profession                         | 5 |
| 2.8 | RRRLF Digital Library Initiative            | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि  
( संशोधित )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट :** (i) प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग - I

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 4x10=40

- 1.1 सार्वजनिक पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए। ज्ञान समाज में सार्वजनिक पुस्तकालय की भूमिका की सविस्तार विवेचना कीजिए। 10

- 1.2 पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों की परिगणना कीजिए। प्रथम सूत्र के निहितार्थों की विवेचना कीजिए। 10
- 1.3 कर्नाटक तथा केरल सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए। 10
- 1.4 संसाधन सहभागिता के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए। इसको कार्यान्वित करने में निहित विभिन्न मुद्दों का वर्णन कीजिए। 10
- 1.5 व्यावसायिक आचार-व्यवहार से आप क्या समझते हैं? पुस्तकालय व्यवसाय के लिए आचारशास्त्र विकसित करने से सम्बन्धित मुद्दों तथा समस्याओं की विवेचना कीजिए। 10
- 1.6 भारत में पुस्तकालय एवं सूचना गतिविधियों को बढ़ावा देने में यूनेस्को की भूमिका की विवेचना कीजिए। 10

## भाग - II

किन्हीं छह प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। 6x5=30

- 2.1 सूचना समाज का सांस्कृतिक बोध 5
- 2.2 आभासी पुस्तकालय 5
- 2.3 सूचना का अधिकार अधिनियम 5
- 2.4 पुस्तकालय अधिनियम की आवश्यकता 5

2.5	डेलनेट के उद्देश्य	5
2.6	पुस्तकालय एवं सूचना नेटवर्क के प्रकार	5
2.7	एल.आई.एस. एक व्यवसाय के रूप में	5
2.8	आर.आर.आर.एल.एफ. डिजिटल लाइब्रेरी इनिशिएटिव	5

---